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FEJERMEGYEI NAPLÓ
Előfizetési árak:

I évre 12 Kor., ';2 évre 6 kor., évre 3 kor.
Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:

BILKEI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Felhívás a kath. nagygyűlésre.
A magyar katliolikusok őszi hadgya

korlatai kezdődnek. Eszméink harcában 
sziiségünk vau erőink ismeretére, az ön
bizalomnak, a lelkesedésnek, a munkál
kodás vágyának felébresztésére. Mint ol
dott kéve úgy hullunk szerteszét, ha nem 
értjük meg egymást a jelen s jövendő 
támadásai ellen. Ellenségeink száma uöt- 
tön uö, napról-napra szaporodik, a hitet
lenség az egyház élete fájára teszi fejszé
jét. Az ezeréves Magyaiország, a mely a 
kereszténység által lett azzá, a mi, a tár
sadalom felforgatóiuak, egy uj, szabad és 
gonosz szellem forgataga előtt áll, a mely 
ízekre tépni készül. Ha e támadással 
szemben sem értjük meg egymást, akkor 
sorsunk a szerencsétlen nemzetek sorsa 
lesz. Franciaországé, a mely ma a csőcse
lék uralma alatt nyög s a miut a napok
ban említette egy előkelő lap: ott csak 
az lesz a boldog, a kinek sem anyagi sem 
szellemi tőkéje nincs, a többi rabszolgája 
az esztelenség uralmának.

Ma még meg van az eiöuk. Igaz, 
hogy nagyrészt tevékenység nélküli, el- 
ernyedt erő, sokszor álló víz. Ezt kell 
energiára, tevékenységre serkenteni. IS 
erre való a katholikusok nagygyűlése.

Az idei nagygyűlés — talán büszkén 
említhetjük — nagyobb, hatalmasabb lesz 
az eddigieknél, valamennyinél. A pro
gramúi, a mint alább látható oly anyagot 
ölel fel, a mely a jövő munkájának és 
fejlődésének képezi biztos alapját. Oly ne
vek szerepelnek, a kiket nemzetünk ka- 
tolikussága örömmel és büszkén vallhat 
és vall vezéreinek.

Fel tehát a katholikus nagygyűlésre. 
A ki teheti menjen el a forráshoz, abból 
aj erőt meríteni, lelkesedést szerezni, 
hogy a jövő a miénk lehessen.
A VI. katholikus nagygyűlés programmja.

A részletekben történhető kevés változástól 
eltekintve, a Vl-ik katholikus nagygyűlés végleges 
programmja a következő:

A nagygyűlés ideje szeptember 23., 24., 
25. és 2(i-ika. Az összes ülések a fővárosi vi
gadóban lesznek.

Vasárnap, 23-án. Délután 4 órakor indul 
el cuchariszl'k'us körpuvet a belvárosi templom
ból. A körmenet után a belvárosi templomban 
áldás után szentbeszéd, melyet Prohászka (Jttokár 
székesfehérvári püspök tart. Hét órakor a Ke
resztény Szociális Szövetség tartja nyilvános 
gyűlését a Vigadó nagytermében ; szónokok : dr. 
Giessuein Sándor, Szalánczy Andor és Ernszt 
Sándor.

Este fél 8 órakor a Katholikus Ifjak Köre 
tartja folytatólagosan helyiségavatási ünnepélyét. 
A gazdag müsoru estély fénypontja dr. Prohászka 
Ottó cár püspök beszéde lesz.

Hétfőn, 24-én. Délelőtt 9 órakor lesz ün
nepe ss szentmise Veni Sancte-val a belvárosi 
tény ; ’-p" 4 szén u ,i Városy Gyula
kalocsai érsek végzi. 10 orakc megnyitó disz-
gyülés. A megnyitó beszédet gróf Zichy János 
orsz. képv., a katholikus nagygyűlés elnöke 
mondja. Utána megalakul a 3 szakosztály: a 
közmüvelődási, a hitbuzgalmi és chn itativ és a 
szociális.

11 órakor. Eucharisztikus diszgyülés. Elnök 
dr. Városy Gyula érsek. Szónokok : P. Tomcsányi 
Lajos S. J., Ülattfclder Gyula, Mócsy István, 
Balázs Lajos püspök.

Délután 3—5 óráig az északi és a déli 
kisebb teremben, valamint a díszteremben és az 
ebédlőben a három szakosztály ülése és az Iskola
testvéreket Segélyző Egyesületek rendes köz
gyűlése és az eucharisztikus papok értekezlete.

5 órak >r nydzános ülés.
1. A katholikus hitélet. Molnár János orsz.

képviselő. '
2. Legsürgősebb teendőink. Gróf Zichy 

Nándor.
3. * * *
8 órakor este a 120 tagból álló Ganz- 

dalárda, valamint több művész küzremüködésévej
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Egy szerelmeslevél.
Csodálatosak az emberi érzelmek, mint ami

lyen csodálatos alkotása az Istennek az ember. 
Sohasem tudhatom ma, hogy mit teszek holnap, 
sohasem esküdhetek ma a zöldre, mert nem bi
zonyos, hogy holnap nem-e a reciprok-szinre, a 
pirosra teszem a lelkem üdvösséget. Ez a varie- 
tas, amely a latin viveurök szerint delektől.

Már pedig ha a varieta? meg van valamiben, 
úgy első sorban az iró-, művész-, cigány- és 
más hasonló extraordinárius teremtések eleiében 
van meg. Eklatáns példa erre egy írónak az esete, 
akinek mellesleg meg van az a pechje is, hogy 
urnák született. Ez a hibája vörös fonalként hú
zódott végig eddigi életén és talán lóg húzódni 
mindvégig.

Leleplezem az illető urat, még pedig gálád 
indiskrecióval. Egy fiatal, bájos es most már 
nagynevű művésznőhöz intézett levele van a ke
zem között. Titokban tartogattam eddig a dolgot, 
de mivel most már az iró boldog csaladapa (egy 
úgynevezett spiszbürger famíliába házasodod bele), 
a bájos művésznő pedig boldog felesége egy 
aranyláncos kövér urnák — igy hát közreadha
tom az érdekes levelet. Szól pedig szóról-szóra 
a következőképpen :

Édes Ilonka!
Szeretem. De hogy ki vagyok, nem fogja 

megtudni soha. Nem beszéltem magával s ha be
szélni fogok is egykoron, nem fogja megtudni, 
hogy én vagyok az, aki ezt a levelet maganak 
irta. De azért ne gyötrődjék miatta. A komoly

; élethivatás szempontjából semmit sem vészit, ha 
i még most nem ismer. Mert a szerelem, melynek 
I tartalmát nem támogatja a helyes életfilozófia, 
' csak keserűséget es bánatot okoz később az em

beri életben. Bővebben is ki fogom magamat 
magyarázni. Első sorban arra akarok csak kiter
jeszkedni, hogy mert nem ismerem — pedig is
merhetnem — s mert nem akarom megismerni 
magát, édes Ilonka.

A történet rövid. Szegény legény vagyok. 
A családiam visszanyulik ugyan a várgrólok és 
rablólovagok korába, de en beillenék templom 
egerének. Anny im van csak, amennyit a pennám
mal megkeresek. Az pedig kevés az üdvösséghez. 
Ebből a sivár helyzetből levontam a konzekven
ciát s eddig szigorúan ragaszkodtam is hozzá. A 
politikai pályán működök mint zsurnaliszta. Ez 
megmagyaráz mindent.

bzivem és agyvelöm konfliktusba keveredett 
egymással s ebből a kínos, nehéz harcból — 
meg gyerekember voltam — már is az ész került 
ki győztesen. Megérlelődött bennem az ember 
legszomorubb elhatározása — a lemondás. Le
mondtam mindenről, ami széppé, nemessé, kelle
messé, meleggé, boldoggá teszi az ember életét; 
lemondtam a komoly célzatú szerelem jogosult
ságáról, lemondtam a családi életről, lemondtam 
hivatalról, mindenről, hogy eszméim szabadságát 
semmi se korlátozza, hogy ideáljaimat megvaló
sítsam. Nehezen, keserű verejtékezés közt megy 
a munka — de megy. Az anyagi ellensúly mint 
egy óriás kölönc rangat mindig vissza, de ez 
csak edzi izmaimat, vértez a jövőre.

Szagény leányt nem vehetek feleségül, mert 
lelkiismeretem tiltakozik ellene; gazdagot még 
kevésbbé, mert nem engedi férfiúi méltóságom.

Azt, hogy másnak a pénzén jussak el ma

Mai lapunk 6 oldal.

oda, ahova tiz-tizenüt év múlva a magatn erejé- 
bői is eljutok, nem tartom üsszeférhetőnek ka- 

| rakterom mai. S aztán ki biztosit engem arról, 
hogy ne hozomány vadásznak tartsanak ? Vagy 
afelől, hogy az asszony nem forinál-e magának 
jussot az uralkodáshoz pénze révén ? Lehet-e ily 
körülmények között boldogan élni ?

Inre, itt a tragikum. Le kell mondanom az 
egyéni boldogságról, hogy ha nem sokat is, de 
mégis valamit használjon az ember a köznek.

Ily körülmények között, ilyen princípiumok
kal eltelve láttam meg először a színpadon. Az 
első pillanatban azt hittem, hogy mindent, amit 
eddig épített az agyvelőm, egyszerre rombadön- 
tötte a szív. De nem úgy történt. A fulánk a 
szivemben maradt, gyötör, kínoz, éjjel-nappal 
keserít, de nem tud győzedelmeskedni. Bizonyság 
rá ez a levél. Ha akaratom megtört volna, ha a 
szerelem diadalmaskodik rajtam, akkor kerestem 
volna az alkalmat, hogy megismerkedhessek ma
gával édes Ilonkám. De akaratom győzött. Nem, 
nem és ezerszer nem. Mert mi célja lenne an
nak ? A lepke, ha neki megy a világosságnak, 
elpörköli szárnyát a forró üvegen s meghal. Ha 
esze van a lepkének, akkor kerüli a lámpavilá
got. Én jobban ismerem magamat, mint a lepke. 
Annyi erőt érzek magamban, hogy el tudom ke
rülni azt, akit életemnél is jobban szeretek, de 
annyi akaraterőt már nem érzek magamban, hogy 
azzal a szeretett lénnyel való érintkezésben meg 
tudjam őrizni mindig az ész uralmát a szív fe
lett, mit tehetek tehát mást, mint hogy kerülöm 
a találkozást.

Meit mi célja volna annak, ha én bolond 
szivemmel megismerném magát, édes Ilonkám ? 
Szeretem, tehát szerelmemnek céljának kell lenni. 
De mi céljának? Vájjon megvalósitható-e ez a
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hangverseny a Vigadóban. Rendező: Bombay

f Kedd, 25-én. Délelőtt 9 órakor szentmise a 
szentferencrendi atyák templomában, tartja Kohl 
Medárd püspök. _

10 órakor a keresztény fogyasztási Szövet
kezetek kongresszusa:

1. Elnöki megnyitó. Tartja gróf Zichy 
Aladár, ő Felsége személye körüli miniszter.

2. A készpénzfizetés megvalósítása a fo 
gyasztási szövetkezetekben, a hitelszövetkezetek lé
tesítése által. Dr. Zlinszky János.

3. A Fogyasztási Szövetkezet a magyar 
mezőgazdának kereskedelmi iskolája. Szentiványi
Károly. , ,

4. A magyar mezőgazda termelesenek
fokozása a műtrágya és erőtakarmány felhasz
nálása által. Dr. Molnár István.

A szakosztályok folytatólagos tanácskozása.
Délután fél 3 órakor a katholikus irók és 

hírlapírók országos Pázmány-egyesületeinek gyű
lése. Elnök: dr. Proliászka Ottokár. Szónokok : 
Kiss János, dr. Cziklay Lajos, dr. Sziklay János, 
Túri Béla, Altér István, Kriigcr Aladár.

A szakosztályok folytatólagos tanácskozása.
Hittanárok és hitoktatók értekezlete dr. 

Pokoruy Emánuel elnöklete alatt.
ö órakor II. nyilvános ülés.
1. .4 vagyonszerzés. Dr. .Vagy Emil,
2. .4 tekintély és a kozszabadsag. Dr. Mike

Lajos. > f
3. Úri és női divatmorál. Dr. Proliászka 

Ottokár.
8 órakor este a Budai Katholikus Kör 

mövészestélyt rendez a nagygyűlés résztvevőinek 
tiszteletére.

Szerda, 26. Délelőtt fél 9 órakor hálaadó 
szent-mise a lipótvárosi Szent lstván-templomban, 
mondja gróf Csáky Károly váci püspök.

Fel 10 órakor zárt ülés az északi kis 
teremben, amelyen döntés, történik a határozati 
javaslatok fölött.

10 órakor III. nyilvános záróülés.
1. A társadalom feladata a szociális 

bajokkal szemben. Gróf Maiiáth József.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

2. A  gazda és a cseléd viszonya. Gróf Zichy

Alada3. Krisztus a világ központja: Radnay 
Farkas besztercebányai psspök. ,

1 órakor bucsulakoma. _ ,
Délután tanulmányi kirándulás Gödöllőre es 

a M. Á. V. gépgyárába.
Utazási kedvezmény: A M. Állami es 

Kassa—Oderbergi vonalon féláru II. osztályú 
jeggyel lll-on, egész áru III. o. jeggyel Il-on és 
egész áru II. o. j.-el I. osztályon lehet utazni. — 
A Déli Vasúton egész áru II. osztályú jeggyel 
Ill-on és I. osztályú jeggyel Il-on lehet utazni 
oda és vissza. Olcsó szállásról gondoskodva lesz.

Katholikus Testvéreink!
Hozzátok száll hivő szózatunk. Jertek 

vallomást tenni Krisztus mellett, mert 
emlékezzetek meg arról, hogy aki Ot 
megtagadja az emberek előtt, azt 0 is 
megtagadja mennyei Atyja élőt. Tegyük 
a nagygyűlést valóban nagygyá. Ne saj
náljunk sem költséget, sem időt, mert 
amink van, azzal mind Istennek tartozunk. 
Siessünk táborba, hogy az ellenség készü
letlenül ne találjon.

Viszontlátásra a VI. katholikus nagy
gyűlésen !

Budapest, 19(Ki. szeptember 1.
A Katliolikiis Szövetség.

Apponyi beszéde.
Az a mesés ünnepség, amelyet Jász

berény városa rendezett Apponyi Albert 
tiszteletére, sokáig lesz emlékezetes a 
politikai történetében. Emlékezetes lesz 
nemcsiik azért, mert gróf Apponyi Albert 
a magyar közélet legjelentősebb és legra
gyogóbb egyéniségeinek egyike volt az 
ünuep központja; emlékezetes lesz nem
csak azért, mert a jubileumban részt vett 
az egész ország szeretete és lelkesedése, 

de jelentős lesz az ünnep ama nagy

cél az én szememben ? Nem, nem és ezerszer 
nem ! Ha tehát szivemet követném, örvénybe ke
rülnék s ki tudja nem rántanám-e magammal azt 
is, akit szeretek ? Akkor rombadőlne minden. 
Pedig építettem már valamit.

így állok hát egyedül, mint az űtszéü kóró. 
Senki sem vigyáz rám, senki sem köszönt jó 
reggelt, senki sem kérdi, ha beteg vagyok : hol 
fáj, mi fáj s ha elköltözöm ebből az árnyékvi
lágból, senki sem fog ráborulni a koporsómra. 
Ez az agglegényélet. Majd ha mint boldog hitves
társa valakivel elkalandoz gondolataival a múltba, 
jusson eszébe egy ilyen agglegény. Megérdemel 
néha az is egy sóhajtást.

íme, jó Ilonkám, feltártam szivemet úgy, 
ahogy van.

Es most engedje meg, hogy két dolgot 
elmondjak ebben a szokatlan és furcsa szerelmi 
vallomásban.

Eddigi szokásom ellenére sokat és bolond- 
nál-bolondabbakat álmodtam. Csak kettőt említek 
a sok közül.

. . .  A francia hadsereg a Marsmezőn ki
kiáltotta a királyságot. Én a hadseregben tiszt 
voltam s a nagy örömre kirándultunk a boulog- 
nei erdőbe. Mulattunk, elmámorosodtunk s én el
kalandoztam egyedül az erdő végén. Kristály
vizű, zöidpázsitos partu kis tó terült el az erdő
szélen, tele vízililiommal és tündérrózsával. A 
rózsák között úszkált egy tündér. Viktória Re
giákból font koszorú volt a fején s menekülni 
igyekezett előlem. Midőn a nagy, zöld levelek 
közt eltűnt, kétségbeesetten kiáltottam feléje:

— Clairette, Clairette!
A tündér visszafelelt;

j — Igen, Clairette vagyok! — s alábukott
i  a víz alá.

Ez a Clairette — mondanom sem kell — 
Ilonka volt.

EsteL lé egy csendes parkban sétáltam. A 
park közepén álló kastély ablakai ki voltak vilá- 

i gitva s odabent mulattak. Legalább úgy látszott, 
hogy mulatnak. Pedig nem igen lehetett igaz. 
Hirtelen felpattant az egyik szárnyas ajtó s tétova 
tekintettel, könnyes szemmel ugrott ki rajta — 
Ilonka. Egy pillanatra szétnézett s aztán azon 
báli öltözetben hirtelen elhatározással futni kez
dett a park begyepesedett utján. Bennem nagyot 
dobbant a szív s utána iramodtan. Szaladt, sza
ladt Ilonka az ut végén levő hideg, feketevizü, 
mély tónak. Én mint az őrült rohantam utána s 
az utolsó pillanatban, midőn már szakadt alatta 
az alámosott part, karjaimba zártam. Erőlködött, 
szabadkozott, de erős karjaim mint a vaspántok 
tartották gyenge testet.

— Ilonka, csak egyszer nézzen rám ! — \ 
könyörögtem neki.

De ő nem nézett rám.
— Megcsaltak, megcsaltak 1 Megyek . . .
Aztán nagyot sóhajtott s elájult karjaim

között.
_ Lefektettem a zöld gyepre s szaladtam a tó 

partjához, hogy kalapomba vizet merítsek. Lo- 
csolgattam homlokát, halántékát, ütőerét, — mind 
nem használt. Felhasitottam szive alatt menyasz- 
szonyi ruháját s vizes zsebkendőmmel borogat
tam, — mégsem ébredt.

S ekkor elfogott a szenvedély, a kimond
hatatlan szerelem. Ölembe vettem szép szőke 
fejét, lehajoltam hozzá s megcsókoltam az ajakát.

Es Ilonka a forró csókra felnyitotta kék
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arányú, országra szóló beszéd miatt, 
melyet Apponyi Albert ottan elmondott.

Szeretnők, ha ezt a beszédet a nemzet 
apraia-nagyia megismerné, hogy okuljon 
és tanuljon belőle. Szeretnők, ha az 
ország minden hü polgára e beszédből 
ismerné meg a politikai helyzetet,-a kor
mányzó pártok szándékait, a kormány 
törekvéseit. Szeretnők, ha oly sok ferdítés, 
rosszindulatú elmagyarázás után ennek az 
izig-vérig becsületes beszédnek alapján 
szabná meg minden magyar ember a maga 
pártállását

Mert bizonyosak vagyunk abban, hogy 
aki olvassa azt a lánglelkü szónoklatot, 
nem fog felülni semmiféle haladópárti 
mesének. Nem fog felülni annak a hazug
ságnak, mintha ez a kormány lemondott 
volna a nemzeti törekvésekről, nem fog 
felülni annak a gonosz híresztelésnek, 
hogy a függetlenségi párt szögreakasztotta 
elveit, nem fog hitelt adni annak a célzatos 
vádnak, hogy a mostani kormány a demok
ratikus törekvések ellen hagyná magát 
felhasználni.

Hogy a kormány nem mond le a 
nemzeti törekvésekről, bebizonyította Ap
ponyi azzal, bogy utalt a kormány munkál
kodására, araelylyel király és nemzet 
között a függő katonai kérdésekbe kom- 
pronisszumot készít elő,olyan megegyezést 
amely egyrészt erősiti a hadsereget, más
részt azonban megnyugtatja majd a nem
zetet, szó siues arról tehát, hogy a kormány 
ölhetett kézzel nézné a nemzeti kérdések 
elintézetlenségét, sőt ellenkezőleg, csak 
persze nem üti dobra hol tart, mit követel 
és mennyire haladt már a nagy munkában. 
És ez helyes is, mert dobbal nem lehet 
verebet fogni. Éppen a legutolsó vasárnap 
megmutatta, hogy ez jó taktika. Csak 
okossággal, tapintattal volt ugyanis elér
hető az a nagy, soha nem remélt eredmény, 
hogy a közös hadsereg . és a honvédség

szemét, nyakam köré fonta két karját és vissza
adta a csókot. Soha ily boldog még életemben 
nem voltain.

De hát csak álom volt. S ki tudja, vissza 
fog-e térni valaha ez álom is ?

Édes Ilonkám! íme ezek azok, amiket el 
akartam mondani. Hogy jobb lenne ily helyzetben 
inkább nekimenni a falnak, — azt sejtem. Mert 
kétségtelenül kellemesebb, ha haza megyek ősi 
pátriámba szolgabirónak s lesz szép fiatal fele
ségem. mint igy kínlódni ebben a kutya nagy 
városban. De hát akkor hol az ambíció, hol a 
közügy, hol a cél? Mégis csak megmaradok, - 
ha nincs is igazam — az öreg Pitinél. Ezt a be
csületes angol államférfim ugyanis meginterpellá!- 
lák egyszer affelöl, hogy miként lehetséges az, 
hogy őt csak negyven esztendős korában kezdték 
ismerni az emberek, holott a fia már huszonkét 
esztendős korában miniszter volt. Erre az öreg 
angol hidegvérrel, de azt hiszem, mégis nehtv: 
sóhajtás mellett mondta:

— Mert én csak negyven esztendős ko 
romban jutottam az életfeltételek és viszonyok 
ama stádiumába, amelyben fiam már született.

Én hát küzdők, ha nem is akarok Pút lenni. 
De szolgabirónak nem megyek És ha mennék 
is, magamma! vinném Ilonkát, mi lenne akkor a 
művészetével? Egy csendes vidéki, mondjuk mu- 
csai környezet, mivel pótolná a kegyelmes es 
brilliánsgyürüs kezek tapsait. Nem lehet — sem
mikép sem lehet.

De azért mégis találkozunk egykoron. Én 
bácsi leszek, Ilonka pedig boldog nagymama. 
Akkor már el fogom mondhatni, hogy én vagyok 
én, csak egy esetben nem. Ha a cél előtt el-
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tisztikara megjelenhetett és a jövőben is 
megfog jelenhetninegyvennyolcas honvéd 
ünnepeken.

Ami pedig a függetlenségi pártot 
illeti, Apponyi beszéde után kétségtelen, 
hogy elvfeladással, leszereléssel, vagy 
ahhoz hasonló dolgokkal nem lehet vá
dolni. Senki a függetlenségi párttól becsü
letével ellenkező dolgot nem követelt, de 
hiába is követelt volna, mert árulásra a 
függetlenségi párt nem kapható. Kapható 
volt a függetlenségi párt, mint hazafias 
párt igenis arra, hogy az alkotmányos 
rend helyreállitásával a legnagyobb haza
fias cél, minden pártprogramul fölött álló 
cél, biztositassék, de azt is csak elvei 
szigorú fenntartásával s úgy, hogy mihelyt 
vége lesz az átmeneti időnek, mihelyt be 
lesz fejezve az alkotmány helyreállításá
nak és megerősítésének munkája, mihelyt 
meg lesz az áhalános választói jog s 
megint elkövetkezik a pártprogrammok 
megvalósításának ideje: a függetlenségi 
párt teljesen szabadon fog harcolhatni 
programmjának megvalósításáért.

Végezetül szólott Apponyi a demok
ratikus feladatokról és kimutatta, hogy a 
korraáuynak eszeágában sincs visszafej
leszteni az országot, sőt éjet-napot eggyé 
téve azon van, hogy a haladás utján 
előbbre vigye a nemzetet. A kormány 
komolyan hozzáfog a kis emberek védel
méhez. biztosítja, jobban megerősíti a 
közszabadságokat, uj keresetforrásokat 
nyit, demokratikus alapon megcsinálja az 
adóreformot, — de miuek folytassuk? 
Már az említett reformok is azt bizonyitják, 
mennyire nevetséges a jelenlegi kormányt 
antidemokráciával vádolni. De különösen 
nevetséges a vád, ha figyelembe vesszük, 
hogy olyan férfiak ellen irányul, akik a 
nép javáért folytatott harcokban őszültek 
meg.

Mindent egybe véve: Apponyi teljesen 
tönkresilányitotta azokat az alacsony, hit
vány ráfogásokat, amelyeket az uj rend 
ellenségei terjesztenek. A nemzet nyugodt 
lélekkel tovább is bizhatik a kormányban, 
amelynek tagjai mindig hű sáfárai voltak 
a.nemzeti eszmének s a demokratikus 
törekvéseknek s mindenkor hű sáfárai is 
maradnak.

buktam, ha arra, a  mire vállalkoztam, gyengének 
bizonyultam. Akkor sohasem fogja megtudni, ki 
vagyok.

Isten áldja meg édes, egyetlen Ilonkám !
Legyen boldog, — őrködjék felette mindig 

őrző angyala s ne hagyja el soha, amit keblén 
visel — a keresztet.

A viszontlátásra.
*

Eddig tart a levél. Aláírva nincs, de a sze
relmes iró elkövette mégis azt a hibát, hogy a 
neve helyett odaütötte a levél alá címeres pe
csétgyűrűjének a lenyomatát. Ez könnyen nyomra 
vezethetne s ismerve a ferencvárosi polgári eré
nyeket, nem végződne kellemes eredménnyel a 
boldog családapára nézve. Megnyugtatom azonban 
az illetőt. Ábránduljon ki a művésznőből, ha még 
úgy lángol is a szive, mint amikor a levelet meg
írta. Tudniillik én a kérdéses levelet egy sajtos 
kofánál fedeztem fel. Ami azt bizonyítja, hogy 
nem ő volt az egyetlen szerelmes s hogy Ilonka 
művésznő ő nagyságának is volt beleszólása ebbe 
a bonyolult és kétségbeesett szivbéli ügybe.

Melyhez hasonlókat nem kívánok sem más
nak, sem magammk.

Petronius.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A  székesfehérvári jparkiállitás.
Fehérvári szokás, hogy minden kezdemé

nyezésnek a legelső kritikája a lekicsinylés. Mi 
tagadás benne, úgy volt ez az iparkiállitással is. 
Ranscher Béla dv. főfelügyelő megpendítette az 
eszmét s nagyon kevesen voltak, akik hitték, 
hogy csak akarni kell és lehet-eredményt fel
mutatni.

A kiskitüekre már eddig rácáfolt a valóság. 
A kiállítás szervező bizottsága rövid idő alatt 
derekas munkát végzett s azt hisszük, hogy a 
két hét múlva megnyíló kiállítás hathatósan szol
gálja a cé lt: bemutatja Fejérvármegye éŝ  Székes
fehérvár város kézműipari s a helyi kereskedelem 
által közvetített gyáripari termékeit.

A szervező bizottságnak f. hó 14-én- tartott 
ülésén arról győződtünk meg Kirisits Bódog 
titkár terjedelmes jelentéséből, hogy a tulajdon- 
képeni előmunkálatok befejezést nyertek. A lajstro
mozott bejelentések meghaladják a kétszázat a 
kézműipari és gyáripari termékek gazdag válto
zatával mintegy 100.000 korona értékben, melyek 
kényelmes elhelyezést nyernek a Kossuth utcai 
uj pénzügyipalota földszinti és emeleti helyiségei
ben. A csoportonkénti beosztás már elkészült s 
Havranek Antal szervező bizottsági elnök ügy buzgó 
szorgalma s ismert jóizlése nyújt garanciát arra, 
hogy ipari termékeink színes sokféleségében mű- 
izléssel megalkotott egységes kép gyönyörködtesse 
a szemlélőt. Felette fontos a beosztás fárasztó 
munkájával, hogy a kiállítók szeptember hó 20— 
28-ig pontosan beszállítsák tárgyaikat.

Midőn a kiállítás e fontos része a teljes 
kialakulás felé gyors léptekkel közeledik, egyide
jűleg a szervező bizottság gondoskodott megfelelő 
táborkarról is. Az elnökség a múlt hét folyamán 
kereste fel dr. Prohászka Ottokár megyéspüspököt, 
hogy a közóhaj igaz Szavát tolmácsolja s köz
életünk fáradhatlan munkását a védnöki tisztségre 
felkérje. A főpásztor örömmel vette a kérelmet 
s az ügy szolgálatában értékes támogatását is 
megígérte. Ugyanekkor nyert elintézést a kiállí
tással kapcsolatos ünnepély kérdése is. A nagy
szabású színházi ünnepély gazdag programmjának 
fénypontja ugyanis megyéspüspök ur Ő Méltó
ságának szabad előadása lesz. ami iránt már 
most oly nagy az érdeklődés, hogy a színház ez 
alkalommal nagyon is szűknek bizonyul. Az 
ünnepélyt egy helybeli, avatott pennáju, jeles 
poétánk prológja nyitja meg, utána a dv. da
lárda, a belvárosi Kath. K ör férfikara s a Pol
gári dalkör, mint egyesitett énekkar a Hymnust 
éneklik. A püspöki szabad előadás követi ezt, 
majd a honvédzenekar növeli az ünnep fényét 
néhány zenedarabbal.

Az ünnepély rövid ismertetésével kissé 
eltértünk a tárgytól, a tábori kar szervezésétől. 
Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök mellett a 
védnöki tisztségre sikerült megnyerni Zichy Jenő 
gróf orsz. képviselőt, akit épen Székesfehérvárott 
27 évvel ezelőtt tisztelt meg a közvélemény 
szava az „ipargróf“ címmel. A szervező bizott
ság írásbeli értesítésére sietve jött körünkbe s f. 
hó 12-én az ipartestület, mint kiállítási iroda he
lyiségében fogadta az elnökség. Széchenyi Viktor 
gróf elnök lelkes szavaira örömmel vállalta a 
védnöki tisztséget s hathatós támogatását Ígérte 
minden irányban.

Az elnöki tisztség gondjai Széchenyi Viktor 
gróf vállaira nehezednek. Örömmel regisztráljuk, 
hogy agilis, lelkes elnök. Cselekvésre kész bár
mikor. A vasúti szállítási díjkedvezmény kiesz
közlésében s az üvegszekrények beszerzése körül 
ő járt el Budapesten s mert közbenjárása mindig 
sikeres, remélhetjük az államsegély kiezsközlesét
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is, , amiben Zichy Jenő gróf is megígérte .tőle 
telhető támogatását. A két alelnöki, állásra \Hav- 
ranek József polgármestert .és Szwfs jenő.alispánt 
nyerte meg a bizottság, akik széleskörű ismere
teiket s  gazdag tapasztalataikat bizonyára bőven 
fogják gyümölcsöztetni a .saját hatáskörükben. A 
titkári teendőket Kirisits Bódog ipt. jegyző végzi 
a bizottság nagy megelégedésére! '

Felhívás a közönséghez!
A „Fejérvármegyei és székesfehér

vári iparkiállitás“-ra midőn ez utón meg
hívjuk Fejérvármegye és Székesfehérvár 
sz. kir. város közönségét, nem indokolat
lan ama reményünk, hogy a célt, melyet 
a kiállítás rendezésével magunk elé tűz
tünk, e vármegye és őskirályi város haza
fias közönsége érdeklődő látogatásával 
hathatósan szolgálni igyekszik.

Kétségtelen dolog, hogy népünk eddig 
elfogult közönnyel fogadta honi iparunkat 
s annak készítményeit. Ezt, a szinte bűnös 
közönyt igyekszünk megtörni a székesfe
hérvári iparkiállitással is, hogy megismer
tetvén a közönséggel, keresetté is tegyük 
Fejérvármegye és Székesfehérvár város 
ipari, továbbá a helyi kereskedeler által 
közvetített fontosabb hazai gyáripari ter
mékeket, amelyek ma már honi iparunk 
helyes fejlődésében legnagyobbrészt bár
mely külföldi ipari termékkel kiállják a 
versenyt. Az ipari fejlődésünket bénító 
százados közönyt kell tehát eloszlatni, 
hogy a hazai iparcikkek belfogyasztásának 
nagyobb fokú és a dolog természetének 
megfelelő emelkedését elősegítsük.

Keresni, szeretni kell mindent, ami 
magyar kéz munkája! A kisembernek ga
rasait, a gazdagok millióit itt e hazában 
kell értékesíteni, hogv saját keze mun
kájával mindennapi megélhetését bizto
sítsa a munkás életszükségleti,, kényelmi 
igényeit kielégíthesse szegény és gazdag 
egyaránt.

A tulipán jegyében országszerte 
nőttön-nőtt lelkesedés ne legyen szalma
láng, hanem egy korszakalkotó, hatalmas 
elhatározás, hogy a magyar ipar fejlesz
tésével, támogatásával gazdagga, naggyá 
tesszük ezt az ősök vérével megszentelt 
ezeréves hazát s függetlenítjük minden 
idegen befolyástól

Bizva-bizunk tehát Fejérvármegye és 
Székesfehérvár sz. kir. város minden szép 
és nemesért lelkesedő hazafias közön
ségében, hogy a „Tulipánkert szövetség" 
nagybecsű támogatásával rendezett ipar- 
kiállitást nemcsak tömeges látogatásával 
teszi sikeressé, hanem megismervén a 
hazai és helyi ipartermékeket, a külföldi 
áruk mellőzésével annak teret is biztosit, 
állandó piacot teremt.

E helyütt jelezzük, hogy a kiállítás 
ünnepélyes megnyitása 1906. évi szeptem
ber hó 30. (vasarnap) d. c. 9 órakor lesz. 
Ugyanezen napon d. u. 6 órakor a városi 
színházban a honvéd zenekar s az egyesí
tett három székesfehérvári énekkar köz
reműködésével ünnepélyt rendez a szervező 
bizottság, melynek kimagasló fénypontját 
méltóságos és főtisztelendő dr. Prohászka 
Ottokár, Fejéregyházmegye nagynevű, tu
dós püspöke szolgáltatja szabad-előadásá
val. A nemesen gondolkodó Főpásztoynak 
ezen nagybecsű, odaadó munkásságában 
az ünnepély külső fényét és* díszét legmél-
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tóbban a nagyközönség nyújthatja impo
záns megjelenésével.

A nagyközönség szives érdeklődését 
kéri: Székesfehérvár, 1906. évi szep
tember hó.

A kiállítás szervező bizottsága:
Havranek Antal Kari István Rauscher Béla

elnök. elnök. elnök.

Kirisits Bódog
titkár.

4_____ ______ ____________ ____

Ú J D O N S Á G O K .
—  Egy uj iskola megáldása. Lélekemelő 

ünnepe volt Kisasszony napján ürhida rk. hit
községnek. Ugyanis Horváth Imre sárpentelei plé
bános e napon avatta fel a közság ujonan épült 
második tantermét. Az ünnepség fényét nagy
ban emelte gróf Széchényi Viktor főispánnak és 
nejének jelenléte. Előzőleg szt. mise volt, melyen 
az evangélium felolvasása titán a plébános meg
kapó szavakban ecsetelte az iskola fontosságát 
és a hitközség nevében meghatóan köszönte 
meg a nemes grófnak a sok áldozatot, melyek 
az oly annyira szükséges tanterem felépítését 
lehetővé tették. Nevezetesen az építkezéshez meg
kívánt összes ingyenes kőanyagot, a 20 évi 
amortizációs kölcsön kieszközlését, a kölcsön 
tartama alatt l(X> korona évi törlesztési já 
rulékot, a tanítói lizetés kiegészítéséhez 7<)U 
kor. államsegély kijárultatását stb. Szintúgy 
halával köszönte meg dr. Klaucz György püspöki 
irodaigázgató fáradozását. A szent-mise végez
tével az összes jelenlevők körmenetileg az iskola
házhoz vonultak. — Itt a tanterem megáldása 
után, az udvar magasabb pontján gróf Széchenyi 
Viktor szólt a jelenvoltakhoz s megragadó szó
noklatával vesékig hatott úgy a szülőknek gyer
mekeik nevelése, valamint a legénységnek mment 
való viselkedéséhez adott oktatásaival, hogy a 
hazának hasznos polgárai lehessenek. Szólóit a 
tanerőkhöz, a nemzeti nevelést és oktatást ajánlva 
figyelmükbe.

A tempramcMumos szónoklat után felhang
zott a hymnus, melynek elhangzása után a kör 
menet „Nyújtsd ki mennyből" és „Boldogasszony 
Ar.yánk“ dallama mellett visszavonult a temp
lomba, hol a hálaadó Te Deummal a magasztos 
ünnepély véget ér'..

Meghívó. A Székesfehérvári Keresztény 
Kereskedelmi Alkalmazottak Köre 1U0H. szept. 
hó Klán (vasárnap) a Belvárosi Kathuiikus Kör 
kerthelyiségében és a Szent István-teremben a 
létesítendő könyvtár javára teke versen nyel, prológ-, 
monolog-, színdarab és tánccal egybekötött zárt
körű őszi mulatságot rendez, melynek műsora a 
következő : Tekeverseny 4 drb értékes nyeremény- 
tárgygyal. 3 dobás 20 fillér. 1. tárgy: Szalon 
kézi citera. 2. tárgy : Ezüst bot. 3. tárgy: 3 sze
mélyes tea-készlet. 4. tárgy: 2 üveg Magyar 
Cognac. — Prolog. Előadja: Niedermayer István. 
— Katonásan. Vígjáték 1 felvonásban. Irta : 
Andreánszky Jenő. — Monolog. Előadja: Káplán 
József. — Philloxéra-felvonulás a hegyaljai szü
rethez és must-sátorhoz. — Kezdete délután 5 
órakor. Személyjegy 1 kor. 30, családjegy 2 kor. 
öt). Este 8 órakor kezdődik a tánc, ehhez a zenét 
Pozsár Lajos hírneves zenekara szolgáltatja. A 
konyhát Fekete Géza rendezi. Felülíizetések hír
lapikig nyugtáztatnak.

—  A kivándorlók útleveleinek kiállítása. Gróf 
Andrássy Gyula belügyminiszter körrendeletét in
tézett a törvényhatóságokhoz, igy Székesfehérvár 
városához is. amelyben utasítja az illetékes kö
zegeket, hogy a kivándorlók részére kiállítandó 
útlevelek rovatait pontosan töltsék ki és főleg a 
személyleirás adatainak és a netáni különös is 
mertetöjelek lelkiismeretes és pontos följegyzését 
ne mulasszák el, mert a hiányos utlevek folytán 
igen sok kivándorlót a rendőrhatóságok a tovább
utazásban meggátoltak és toloncuton szállították 
vissza illetőségi helyére. A kivándorlókra tete
mes idő- és pénzveszteség háramlik az „útlevél
lap" hiányos kiállítása folytán, miért is szigorúan 
utasítja az illetékes közegeket a rendeletben fog
laltak teljesítésére.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

-  Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindwok, 
kik szeretett hitvestársam elhunytav;al
kezett súlyos csapásban a részvét, vagy a
emlékezésnek bármely jelévelvigasztamsomra 
szolgáltak, ez utón legószmtebb koszoneteme.
Micheller János kir. törvényszéki irudaigaz0ato.

—  Halál egy csók miatt. Ideje volna mar 
búcsúkkal egybekötött falusi mulatságokat egy

szer és mindenkorra szabályozni, mert eze 
latságok rontják az ünnepély vallásossága - 
részt pedig előidézői a veres verekedéseknek, a 
melyek sok esetben gyilkossággal végző ne . .  
falusi legény azért varja a búcsú napjat, oY 
leigya magát és azután borgözös tejjel lama j 
ellenfelére, hogy azzal a maga módja sze , 
késsel, bottal revolverrel a kezeben leszamoj •

Tegnapelőtt búcsú volt a szomszédos i a ap 
községben. A búcsún nemcsak a községbe ie ' 
hanem a szomszédból Sukororol, Velencéről, a 
kozdról is voltak. A suiiuruiaK kozott ott vo 
Gruber András jómódú luldmivesgazda is a te es
ségével. Gruber, aki mintegy két evvel eze o.t 
temette el a feleségét, idősebb ember letere új
ból megnősült és egy szegény de szép leányt 
vett el feleségüli A hazastársak, dacara a kor
különbségnek eleinte jól eltek, de csakhamar sut
togni kezdték a faluban, hogy a tiatal szemre- 
való menyecske nem szereti üreges urat, hanem 
leánykori kedvesével van viszonya. Gruber And
rás eleinte nem hitt a mende-mondának, de ké
sőbb személyesen győződött meg a szállongó hír 
valóságáról. ' Ettől kezdve férj es feleseg kozott 
napirenden voltak a perlekedések.

A nadapi búcsún az asszony találkozott 
kedvesével, egész délután vele tancolt és mu
latott, figyelembe se véve öreg urát, aki többször 
intette az asszonyt, hogy ne viselkedjen olyan 
feltűnően. Gruberne nem hajlott a szóra. Az öreg 
úgy érezte mintha fojtogatnák, látva az asszony 
csapodárságát. De tűrt es hallgatott és nézte 
az asszonya jókedvét és szilaj táncát. Egy
szer csak elsötétült az öreg előtt a világ, amikor 
meglátta, hogy felesége tánc közben megcsókolja 
a legényt, aki az asszony szivét rabolta el tőle. 
Azt sem tudja, mit tesz, előrántja revolverét, a 
táncolok közé ugrik és kétszer rálö az asszonyra. 
Gruberné lelsikolt és halva esik táncosa karjai 
közé. Mindkét lövés talált. Az egyik golyó az 
asszony fejét érte, a második pedig szivét fúrta 
keresztül.

Gruber András tettének elkövetése után 
önként jelentkezett a csendőröknél, akik meg
vasalva hozták Székesfehérvárra a kir. ügyészség 
fogházába.

—  A Simor-utca rendezése. A Simor-utca 
nyugüíi oldalának csatornázását a kiirt pályázat 
folyó hó ló-én délelőtt járt le. A munkaiatok 
elnyereseért hárman pályáztak : Pénzes Imre és 
Fröschl János építőmesterek továbbá Schneider 
Adolf betonozómester. A munkálatokat Pénzes 
Imre nyerte el, aki a kikiáltási árból 12 j1,, l en
gedményt tett. Fröschl János (>"-ot, Schneider 
Adolf pedig semmit sem engedett.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik fe
ledhetetlen Mariska leányomnak temetésén részt- 
vettek, ravatalára koszorút, csokrot helyeztek, 
vagy lájdalmunkat részvétük nyilvánításával eny
híteni iparkodtak, fogadják ezúton soha meg nem 
szűnő hálánk és köszönetünk nyilvánítását. Szir- 
kovics András és csaladja.

-- Uj orvos. Dr. Koronczay József, egye
temes orvos, sebész-operateur és fogorvos, képe
sített k. iskolai egészségtan tanár rendelését 
Nádor-u. 7. szám alatt megkezdte.

—  Anyakönyvi kinevezések. A miniszter 
Brandt Dezső seregelyesi községi jegyzőt a sere- 
gélyesi anyakönyvi kerületben anyakönyvvezetővé 
nevezte ki. — Anyakünyvvezetővé kineveztettek 
a . /üle‘. anyakönyvi kerületben Veszelyi József 
községi írnok, — az adonyi anyakönyvi keiület- 
ben pedig Pável Nándor segédjegyző.

—  Biciklitolvaj fodrászsegéd. Kovács Dénes 
móri lakosnak a napokban ellopták 180 korona 
értékű kerékpárját. A károsult feljelentésére a 
csendőrség meginditutta a nyomozást, melynek 
során kiderült, hogy a tettes S/.inável József 
ottani fodrászsegéd volt, aki a kerékpárt Székes 
fehérváron 30 koronáért elzálogosította. A tolvaj 
fodrászsegf d ellen megindult az eljárás.
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— Figyelmeztetés. A mióta az Iskola-utca 
aszfalttal van burkolva, rajta a kocsiforgalom 
nagyon megnőtt, mi az iskolás gyermekek testi 
épségét veszélyezteti. Mivel a forgalom mérsék
lésére mindezideig semmiféle intézkedés sem tör
tént, emberies érzéstől indíttatva ajánlom a bel
városi elemi fiúiskolába járó tanulók szüleinek, 
hogy gyermekeiket felnőttek kíséretében küldjék 
az°iskolába. Wagner Antal, vezetőtanitó.

— Bántalmazott éjjeli őr. Szakács József 
pusztazámori éjjeli őr a napokban éjjeli körútja 
alkalmával betért a nagyvendéglőbe. Alighogy

I belépett az ajtón Szabó Nándor ottani lakos 
rátámadt és ezen szavakkal: Éjjeli őrnek nem a 
korcsmában, hanem az utcán a helye, — kidobta 
az utcára. Amikor Szakács újból vissza akart térni, 
hogy Szabótól magyarázatot kérjen, ez egy bottal 
agybafőbe verte, úgy hogy az vértől boritta 
tért haza lakására. Szabó Nándor ellen hatóság 
elleni erőszak címén megindult az eljárás.

—  Véres verekedés Urhidán. Hegedűs 
István urhidai lakos a napokban egy iszkaszent- 
cryüi-gyj ismerősével betért Gazdag Pál vendéig. )- 
jébe.3 Alig hogy helyet foglaltak az egyik asztal
nál Jánosi István 24 éves legény késsel kezében 
rajuk támadt és Hegedűs Istvánt mellbeszurta. 
Hegedűs, kinek a kés tüdejét is átjárta, eszmé
letlenül összeesett és jelenleg élet-halál között 
lebeg. Jánosi Istvánt a csendőrök letartóztatták 
és bekísérték a helybeli kir. ügyészség fogházába.

—  Veszett ebmarás. A napokban Heimer 
Bernát 10 éves móri pásztorfiut egy veszett eb 
megmarta. A megdühödt állatot kiirtották, a meg
mart liut pedig a budapesti Pasteur intézetbe 
szállították védoltás végett.

; - Elfogott szédelgő. Knechtberger Lajos
huszonkét ízben büntetett egyén főerdésznek adta 
ki magát és bejárva a Dunántúlt, azon a dinen, 
hogy fiát a magyar nyelv tanulása céljából ellá
tásba akarja adni valahova, egész sorozatát kö
vette el a csalásuknak. Helyben Keller Gyula 
nyugalmazott tanítót, Sárkeresztesen pedig Babay 
Kálmán ev. ref. lelkészt csapta be. Dehát addig 
jár a korsó a kútra mig el nem törik. Knecht
berger Lajos, aki csalásai közben Richter Lajos, 
Kittler, majd Virág Ede neveken szerepelt, leg
utóbb Alcsulon tűnt fel, ahol Balog János ven
déglőst csapta be hasonló módon, azután meg
ugrott a községből. Az alcsuti csendőrőrs azon
ban elfogta a soknevü urat és tegnap délután 
megvasalva kisérte Székesfehérvárra. Knechtber
ger Lajos jelenleg a rendőrség foglya.

— Csendélet. Babrányi József előszállás! 
lakos a napokban az országúton hazafelé igye
kezett lakására. Amint az előstállási szőllők kö
zött elhaladt négy előtt ismeretlen egyén megtá
madta, a földre teperte, vas mérlegkörtékkel agyba
főbe verték, majd kettő a támadók közül kést 
ránto tt; az egyik hátba, a másik pedig ágyékba 
szúrta. Babrányi József eszméletlenül maradt a 
támadás színhelyén. — Ugyanígy járt Rurkovics 
Ferenc szintén előszállási lakos, akit a mezőn 
támadott meg szintén négy ismeretlen egyén. 
Rurkovicsot mellbeszmta a támadók egyike. A 
bántalmazottak feljelentésére a csendőröd megin
dították a nyomozást és kiderítették hogy a tette
sek Márkovics Antal, Horváth József, Grábecz 
József és Grábecz Antal, mindannyian büntetett 
előéletű hercegfalvi lakos legények voltak. A négy 
jómadarat a csendőrök letartóztatták és bekísér
ték a helybeli kir. ügyészség fogházába. Babrálni 
József állapota oly súlyos, hogy életben maradá
sához nagyon kevés a remény.

— Tű z Bicskén. Hatalmas tűz pusztított a 
napokban Bicskén. Belóvics András földmivesgazda 
udvarában kigyuladt egy szalmakazal, amitől az 
istállóépület majd a lakház is tüzet fogott es 
teljesen leégett. Ezenkívül nagymennyiségű ga
bona, bútorok és gazdasági felszerelések lettek a 
lángok martalékává. Belóvics kára körülbelül 
2000 korona. A lángok a szomszédok házát sem 
kímélték meg Varga Ferenc istállóépülete és 
takarmánykészlete 712 korona, Willing István 
lakóháza 680 korona értékben lett a  tűz marta
lékává. A megejtett tüzvizsgálat megállapította, 
hogy a tüzet Belóvics András gyermekei támasz
tották gyufával való játék íoKtán, A kár egy 
része a biztosítás révén megtérül. .
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—  Zongorahangoló. Novák József, elsőrendű 
fővárosi conzert zongorahangoló, állandó lakását 
Rákóczi-utca (regi Kórház-utca) 17. sz. alá tette 
át. Elvállal hangolásokat helyben és vidéken a 
normális árakon.

Ismeretlen betörők. Kellemetlen megle
petésre ébredt a napokban Mózer György Sár- 
bogárdhoz tartozó Őrs pusztai lakos, vendéglős. 
Éjnek idején eddig ismeretlen tettesek feltörték a 
vendéglő udvarán álló jégvermet és onnan 36 
üveg sört, továbbá egy leölt sertés húsát ellopták. 
A tettesek valószínűleg kóbor cigányok voltak. 
A csendőrök megindították a nyomozást, de ez 
ideig nem vezetett eredményre.

—  Tolvaj asztalossegéd. Kaikutz Mihály 
nagyszebeni illetőségű asztalossegéd Fűrész Mi
hály sárbogárdi asztalosmesternél volt alkalma
zásban. Kaikutz a napokban gazdája távollétében 
betört annak lakásába, ellopta duplafedelü ezüst 
óráját, revolverét és több rendbeli ruháját és meg
szökött. Fűrész Mihály a betörő segéd ellen fel
jelentést tett a csendőrségnél. A nyomozás meg
indult és a tettest sikerül még a község határá
ban elfogni. Kaikutz Mihályt bekísérték a helybeli 
kir. ügyészség börtönébe.

I s k o l a ü g y e k .
Azt hisszük, hogy iskoláink mizériái nem 

soká maradhatnak megoldatlanul. A sebek any- 
nyira égetők, a baj annyira nyilvánvaló, hogy 
lehetetlen lesz műhalogatással soká takargatni. 
A város közönsége, maguk a közgyűlés tagjai, a 
kiknek szavazatán a gyógyítás cselekménye mú
lik, általánosan óhajtják a helyzet szanálását s 
a hatóság — a mint egyre nyilvánvalóbbá válik
— nem lesz képes soká föntartani a mesterséges 
torlaszokat.

A tegnapelőtti iskolaszéki ülésen ismét szóba 
került a Deák Ferenc-utcában építendő uj iskola 
ügye. Személyeket nem akarunk az üggyel kap
csolatba hozni, de az elkeseredés oly elemi erő
vel tört ki, mint a mely a lelkek forrongásának 
legtüntetőbb jele. Valaki — még pedig igen te
kintélyes polgára városunknak — valóságos ko
médiának nevezte azt az eljárást, a mit a mér
nöki hivatal ezzel az iskolával s tervezéseivel 
folytat. Négy-ötféle terv került már szőnyegre, 
de egyik sem volt olyan, a mellyel komolyan 
foglalkozni lehetett volna. A legutóbb beadott terv
— egy nyolc osztályú elemi iskola tervezete — 
első tekintetre megnyerte a laikusok tetszését. 
Ez a tetszés azonban csak az első tekinteté volt. 
A mikor a mérnöki hivatal tudtul adta, hogy az 
épület kerek 149 ezer koronába kerül (csodáljuk, 
hogy a filléreket is nem írták hozzá) a lelkese
dés lelohadt s általános lett a meggyőződés, hogy 
ily óriási összeg egv iskolaépületre horribilisen 
nagy, különösen akkor, mikor ezzel az iskolával 
az építendő uj iskoláknak csak az első láncsze
mét látjuk. A szakértő hozzászólás, mely a költ
ségvetés realitását akarta felülbírálni, csodálkozva 
jelentette fennakadását, a mennyiben sehol a fa
lak vastagsága, a termek magassága jelölve nem 
volt s a terv nem egy szarvashibával ékeskedett, 
a mennyiben vannak rajta termek ajtó, ablak 
nélkül s a mi egy modern épületnél pl. szintén 
szükséges, a pincéről teljesen megfeledkeztek. 
Ezért sorozta az iskolaszék említett tagja az egész 
tervet a komédiák- sorába, a mely szerinte csak 
arra való, hogy az ügy egyik bizottságtól a má
sikhoz sétáljon, a mig egy-két esztendő elmúlik, 
s a tanférfiak évről-évre tördelhetik a kezüket az 
iskolák túlzsúfoltsága miatti kétségbeesésükben, 
a melyet azonban a nemes város intézősége siet 
legkevésbbé orvosolni.

A statisztika, a melyet a legutóbbi beírások 
tárnak elénk, szomorúan kétségbeejtő színben 
tünteti fel iskolüaügyeink állapotát és sürgetve 
int a minél gyorsabb segítésre.

íme az adatok, melyek a hely nagyságát, 
az osztályokban elférő gyermekek számát s az
ugyanoda beirottakét jelzik

elfér beíratott
Belvárosi fiúiskola I. 40 61

II. 60 74
III. 60 69
IV. 60 63

220 267

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Belvárosi leányiskola. I. 50 41
II. 60 56

III. 60 5ő
IV. 63 50

233 203
Palota-utca'I. kér. I. 60 79

II. 55 76
III. 80 115
IV. 50 79

245 339
Selyem-utcai iskola I. 80 64

II. 80 73
Ili—IV. 80 130
V—VI. 80 45

360 312
Tóvárosi iskola I. 80 100

II. 60 100
III. 55 82
IV. 50 88

Lövöldéi pótosztály 60 70
305 440

Rákóczi-utcai iskola I. 70 115
II. 55 71

III. 55 70
IV. 65 79

245 335
Olaj-utcai iskola I. 70 131

11. 75 122
III. 80 115
IV. 80 128

305 496
Zámoly-utcai fiúiskola 1. 80 73

II. 50 69
III. 50 49

180 191
Ezredéves iskola IV. 80 55

IV. 80 50
V. 80 89

VI. 80 89
320 283

Öreg-utcai leányiskola I. 70 68
11. 65 68

III. 60 67
195 203

Vagyis összesen elfér az elemi iskolák osz
tályaiban 2573 tanuló s beléjük zsúfoltak 3067 
tanulót. 494-gyel többet mint a mennyi egészség
ügyileg, fizikailag és moraliter elfér. A legszánan- 
dóbb helyzetben az Olaj-utcai iskola van. mint a 
melyben a tanulók száma majdnem kétszerese a 
normális számnak.

E statisztikai adatok egyszersmind a mel
lett is tanúskodnak, hogy mig a felsőváros la
kossága a szaporodás tekintetében állandó fogyat
kozásról tesz tanúságot, a Víziváros lakossága 
évről-évre rohamosan gyarapodik, a minek alap
ját a Szőllőhegy táján rohamosan szaporodó kül
telki építkezéseknek tudhatjuk be. S ez az álla
pot, a mint a jelek mutatják, évről-évre rosszab
bodást fog mutatni.

Hogyan kíván ezen a bajon segíteni az is
kolaszék ?

Az Olaj-utcai, valamint a Rákóczi-utcai is
kola első osztályait kettéválasztja s a fiúgyerme
keket bevezényli a belvárosi iparosiskola két tan
termébe. (Szerintünk elég volna, ha a Rákóczi- 
utcai iskola 30 s az Olaj-utcai iskola 40 növen
dékét helyeznék át a belváros területére. A má
sik osztályt esetleg egy másik zsúfolt osztály 
növendékeiből töltenék meg.)

(Mennyivel jobb lett volna s talán már az 
idén is sikerülhetett volna a terv, ha az Olaj-utcai 
iskolánál 4 parallel osztályt épített volna a város. 
Szakértő építők szerint megfelelő termeket 5000 
koronájával lehet építeni. A 4 osztály nem került 
volna többe 20000 koronánál. Hely van hozzá 
bőven elegendő. A törvényhatósági bizottság háta . 
nem borsózott volna tőle s legalább 1—2 évre 
csend és nyugalom volna, mig a Deák-Ferenc- 
utcai iskola, — igaz — modern, de másfél száz
ezer koronás költsége — meggyőződésünk szerint 
— még évekig fogja a hatóság fejét fájditani.)

Ennyit az iskolamizériákról.
Dr. Lauschmann Gyula tb. főorvos, az is

kolaszék legutóbb megválasztott tagja az ülés 
elején letette az esküt. Dr. Lauschmann Gyula, |
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ki társadalmunk minden terén, különösen pedig 
az irodalom és tanügy terrénumán annyi kiváló 
erdemet szerzett eddig, — meg vagyunk győző dve 
— hogy az iskolaszéknek egyik legértékesebb 
tagja lesz, mint a kinek ügybuzgósága, sokoldalú 
tapasztalatai és nemes ambíciója iskolaügyünknek 
csak emelésére szolgálhat.

Egyebekben az iskolaszéki elnök ö rvendetes 
hírt hozott az iskolaszék tudomására, « mennyi
ben a kultuszminiszter a felsőbb leányiskola ta
nárainak fizetését 2000 koronára hajlandó kiegé
szítem, ha ez iránt az illetékes hatóság hozzá 
megkeresést intéz. Az iskolaszék természetesen 
örömmel járult az indítványhoz s örömmel látja, 
hogy 1000 koronás fizetésre megválasztott tanerői 
egyszerre 2000 koronát kapnak az állam jóvoltából.

Az iskolaszék tudomásul vette, hogy az 
elemi iskolákhoz helyettesítésre önként ajánlkoz
tak Obert Margit és Rieder Andrea oki. tanítónők 
a kik közül különösen az utóbbiban egy első
rendű képesítéssel biró kiváló tanerőt nver az 
skola.

Anyakönyvi statisztika
1906. szeptember hó 1-től szeptember hó 15-ig.

I. Születés.
Született: 14 törvényes fiú, 16 leány; törvénytelen 

fiú : 0, leány : 0 ; halva született törvényes fiú : 0 ; leány : o 
törvénytelen fiú 0 ; leány 0. — Összesen : 33.

II. Halálozás.
. Elhalt: 19 fi, 18 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú : 6, leány : 5, törvénytelen fiú : 3, leány 0 ; 7 éven felüli 
fi : 10, nő : 13. - -  Összesen : 37.

E szerint a halálozás a születést 4-gyel múlja felül.
Elhaltak: Kaviak Alojzia r. k. 20 napos, Palotai-utca

47 sz. — Horvát Károly, ev. ref. önálló szabó 35 éves Szt. 
Gy. kórház. — Máhr Julianna r. k. 4 hónapos Öreghegy 488. 
sz. — özv. Valigora Károlyné, Orosz Erzsébet ev. ref. 65 
éves Szárcsa-utca 3 sz. — Schmidt Antal, r. k. 2 hónapos, 
Horváth István-u. 10 sz. — Somogyi János ev. ref. fűlöm, 
nnpsz. 70 éves, Szt. Gy. kórház. — Pittmnnn György r. k 
kocsis 87 éves, Szt. Gy. kórház. — Veszelyi Ferenc r. k. 4 
éves Sz.-járvány kórlr'. — Szabó Ist' én r. k. 10 hónapos, 
Szinház-u. 2. sz. — Németh Erzsébet r. k. 12 éves Szedcr-u. 
37 sz. — özv. Selmán Jánosáé, Báborhay Mária, r. k. 09 
éves Széchenyi-u. 28 sz. — Szabados, utóneve nincs, r. k. 
üsz-u. 22. sz. — B —nár Ilona r. k. 2 órás Szinház-u. 2 sz. 
ifj. Juhos Ferenc r. k. kisbirtokos Jancsár-u. 18 sz. — Só- 
recz László r. k. 3 hónapos. Szümörcze-u. 10 sz. — Miko- 
sevits László r. k. jegyző, 53 éves, Szt. Gy. kórház. — 
Burdulia Vazul, cs. kir. udvari szolga r. k. 60 éves Szt. Gy. 
korház. — Huszár József r. k. 10 éves szt. Gy. kórház. — 
Stahl Julianna Erzsébet r. k. 8 hónapos Jancsár-u. 13. sz.
— Tóüi Endre r. k. cs. kir. hadapród növendék, 17 éves 
Sas-u. 2. sz. — Rábaközy Margit, r. k. 1 hónapos, Ösz-u. 
20 sz. — özv. Családi Vendelné, Egyházi Terézia r. k. 42 
éves szt. Gy. k. — Márkus Istvánné, Fületlen Lídia ev. ref. 
70 éves szt. Gy. k. — Rónai Istvánné, Reiman Laura r. k.
48 éves Budai-u. 27 sz. — Siesinger Ernőné, Deutsch Róza, 
23 éves Jókai-u. 12 sz. Aschenbrenner Károly r. k. 15 hó
napos Zámoly-u. 26 sz. — Szirkovics Mária r. k. 17 éves, 
Megyeház-tér 6 sz. — özv. Vizer Jánosné, Hambalgó Erzsé
bet r. k. 61 éves Tobak-u. 9 sz. — Vieger Anna r. k. 7 
éves Olaj-u. 56 sz. — Szabó György r. k. 29 napos Öreg-u. 
9 sz. — Bajor József r. k 8 hónapos Salétrom-u. 2 sz. — 
Albert Rozália ev. ref. 38 éves, szt. Gy. kórház. — Michel- 
ler Jánosné, Suszter Mária r. k. 43 éves Palotai-u. 11 sz. — 
Balog Julianna r. k. 1 órás Sörpince-u. 13 sz. — Krencz 
Mihály r. k. csizmadia tanonc 18 éves szt. Gy. k. — Pfann 
Ede r. k. Írnok, 64 éves József-u. 10 sz. — Bognár István, 
r. k. 0 éves, Szeder-u. 77 sz.

Kihirdetés.
Szalay Károly takarékpénztári könyvelő és Schleiher 

Mária, Sz.-fehérvár. — Muskovits József fölöm, napsz. és 
Dominik Rozália, Sz.-fehérvár. — Kis Gábor, fütő fürdőben, 
Schuszter Julianna, Sz.-fehérvár. — Jány Antal lakatos, Vi- 
derspon Rozália Margit Sz.-fehérvár. — Ágoston István, kő
mi vessegéd özv. Ágoston Lászlóné, Tóth Mária, Sz.-fehérvár.
— Ladosovits Antal földm. napsz., Gazdag Mária Sz.-fehér
vár. _ Bencze József kékfestő festőgyárban, Csillag Katalin,
Sz.-fehérvár. — Szűcs Szabó György kisbirtokos és napsz. 
Kálmán Anna, Sz.-fehérvár. — Németh István pincér, Fishl 
Etelka Sz.-fehérvár. — Máté József földm. napsz. Lendvai 
Teréz, Sz.-fehérvár. — Dénes Sándor mozdonyvezető, Károly- 
város és Sinkovics Dragiera, Károlyváros. — Langmár Ist
ván, kőmivessegéd ás Szép Katalin Sz.-fehérvár.
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1906. szeptember 15.

Több oldali felszólításra van szeren
csém a n. é. közönséggel tudatni, hogy 
hetenkint csütörtök, péntek, szombat es 
vasárnap a felvételeket személyesen esz
közlöm. Szigeti és Társa fényképész, Szé
kesfehérvár. Kossuth-utca 9. sz.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására hozni, miszerint Székes
fehérvárott, a Barátok épületében (azelőtt Özv. 
Hanel Antalné-féle üzlethelyiség) egy a mai kor 
igényeinek megfelelő

Vászon-üzletei
nyitottam, raktáron tartok nagy választékban 
elsőrendű Szepességi, Liptószentmiklósi és Rózsa
hegyi vásznak és sifonokat, Damask ágy- és 
asztalnemiiek, kávés terikékek, fehér és színes 
Aászon-zsebkendök, törülközők, törlőkendők, kana- 
vásznak, nique, zsinóros atlasz és jól mosható 
divatos szines parget, úgy a legfinomabb ing- és 
bluz-zefireket. Továbbá dús választék ágy- és 
asztalterítőkből, ablakfüggönyök, szőnyegek,házilag 
készült paplanok, matrac-szövetek és roletta- 
vásznakban.

Menyasszonyi, gyermek-, csecsemő-kelengyék 
és úri fehérnemüek a legegyszerűbbtől a leg
díszesebbig készíttetnek.

Elsőrangú összeköttetéseim következtében 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy nagyra- 
becsült vevőimnek mindenkor a legjobb, leg
frissebb árut a legelőnyösebb árban számíthatom.

Vállalatomat szives jóindulatukba ajánlva
Kiválii tisztelettel

Sövegjártó Jánosné,
turvényszékileg bejegyzett cégtulajdon. >>■.

Ugyanitt egy tanuló felvétetik.

KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES
üzletemet a n. é. közönség b. figyel
mébe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintókból és különböző üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab
ban és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

COOK és JOHNSON
amerikai

$  P a t e n t  $

W'k Tyúkszem-gyűrűje
, (  itürv. védve)

íj ma az egyedüli szer. mely a kinos, 
r'| tyukszemfájdalmat azonnal megszün

teti és a tyúkszemet kiirtja.

J ü  A  világ legjobb szere!
Minden vevőnek ajánlható.

I darab ára 20 fillér, 6 darab I korona.
Kapható Székesfehérvárott:

Czollner Vince, a Magyar Korona, 
Lukács Lajos, a Fekete Sas, 
rnrich Viktor, az őrangyal,

Takácsi Nagy József, az Isteni Gondviselés, 
Pásztory Sándor, a Szent István,

Say Rudolf özvegye, a Szent Háromsághoz 
ci mzett gy úgy tá rak bán.

Székesfehérvári eisö

B u t o r r a k t ó r
Sas-utca 6. szám, 

a  „Fekete sas" szállodával szemben.

Van szerencsám a n. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 4 0  éve
jó hírben álló saját készitményü

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és izlés- 
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákbau 
vállalkozóin kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken.

*

I

1
u
I
II

Füstér Imre

í l l  á l t  á l l  á l t  J b  4 É? J l  á l
j u t ányos  á ron  felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-térl.

Székesfehérvár.

W *1 i5 {W  ’fi* ̂  ^

Névjegyek, meghívók, eljegyzési 
és cskctcsi tudósítások, számlák, címkék 
és levélpapírok borítékukkal.

Árjegyzékek, körlevelek, hirdetmé
nyek és falragaszok.

Kvi jelentések, mérlegek, kimutatá
sok, hivatalos nyomtatványok és gyász
lapok.

Rovatott táblázatok számadások
hoz cs nyilvántartásokhoz.

Rophatok, füzetek, könyvek,folyó
iratok, nagyobb müvek sth.

Állami és magánhivatalok részére 
szükséges mindennemű nyomtatványok ; 
továbbá hivatalos levél- és okmánybori- 
tukok minden alakban stb.

SZEKESFEHERVAROTT, 
ü  KOSSUTH-UTCA II. SZ. 1

Készít a legfinomabb kivitel
ben minden néven nevezendő

k ö n y v n y o m d á i  m u n k á k a t

tisztán es csinosan, a lég
ii-- jutányosabb áron. —H

V- .v. ivt .v. y  V- v  .y r y t^ r y ^ - y  V  v  i

Raktáron ta rt:
Keresztelési, hérmálási, eljegyzési, 

eskelési és halálozási anyakönyvi iveket; 
továbbá alapítványi és temploniszámadási 
iveket merített papíron.

Keresztelési, esketési és halálozási 
anyakönyvi kivonatokat.

Temploniszámadási jegyzőkönyve
ket, iktató- és postakönyveket.

Kibocsátó leveleket, eljegyzési bi
zonyítványokat, családi értesítőket, ke
resztelési kivonatokat.

Misealapitványi leveleket. Bdrrna- 
jegyeket stb.

A könyvekkez szükséges nyomtatványok 
tetszés szerint fűzve, kötve vagy ezek 

nélkül szállíttatnak.

A &&AAAX A Xji.vt.Jt.,ü. A X. >4 Jt- X A A i  *  a :

Béca Ili i. 
Hauptstrasae 120. 

Magy. kir. szab.
KRONSTEINER KAROLY

Cs. k. oszt. szab.

o m l o k z a M c a l ó i t y h .
V i h a r m e n t  es. M é s z b e n  o l d h a t ó ,  é p ü l  e t e k  m á z  o
l á s á r a .  4 9  á r n y a l a t b a n ,  k i l ó j a  2 4  f i l l é r t ő l  f e l j e b b .  

1 kiló elegendő 10 négyszögmeternek kétszeri mázolására.

Mosható mázolások.
úgymint zománc, homlokzatfesték, száraz és Íapldonfesíék, pép- 
nemu, 50 árnyalatban, vízben mosható, egyszeri bevonásra fed, 

színét nem hagyja.
Költségár négyszögméterenkint 5 fillér. Meglepő siker. 

Kimerítő prospektusok és mintalapok ingyen és bérmentve.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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